

Padma Shri



SHRI R. G. CHANDRAMOGAN

Shri R. G. Chandramogan, founder and Chairman of Hatsun Agro Product Ltd., which is recognized as India's largest private-sector dairy enterprise, has been pivotal in the advancement of India's dairy sector.

2. Born on 1st March, 1949, Shri Chandramogan has an extensive career spanning over five decades in the dairy industry. Under his guidance, Hatsun Agro Product Ltd. has launched various initiatives aimed at supporting dairy farmers and enhancing rural communities to provide essential technical assistance, veterinary support, and subsidized cattle feed to improve milk quality and productivity. In addition, the organization aids farmers in the adoption of modern dairy practices and simplified automation techniques, which collectively enhance operational efficiency, increase farm income and reduce labor costs. The company maintains a policy of sourcing milk exclusively from farmer communities.

3. Under the guidance of Shri Chandramogan, Hatsun has also collaborated with Tamil Nadu Agricultural University, Coimbatore (TNAU) to develop high-protein fodder varieties, including C03, C04 and C05, with the objective of improving cattle nutrition and bolstering milk production. Currently, Hatsun operates 20 state-of-the-art processing facilities across India, encompassing the states of Tamil Nadu, Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana, Maharashtra, and Odisha.

4. Shri Chandramogan has played a crucial role in the development of local infrastructure, notably including railway stations, sanitation facilities, basketball courts and the maintenance and enhancement of water bodies in Thiruthangal, Sivakasi. Furthermore, he provides educational scholarships for underprivileged students pursuing degrees in engineering and medicine through the Raja K.S.P. Ganesan Trust. He has also established "HAP Sports Trust" in 2017 as part of its Corporate Social Responsibility (CSR) initiatives through Hatsun Agro Product Ltd, with the objective of promoting sports. The trust is structured into three distinct categories, encouraging young talents to reach the top position in national and international levels.

5. Shri Chandramogan contributed as a member of the Planning Commission for Animal Husbandry-Secondary Agriculture. He served as a Director at City Union Bank Ltd. for 16 years. In addition to his corporate affiliations, Shri. Chandramogan is recognized for his philanthropic endeavors and unwavering commitment to social causes. Hatsun Agro is a case study in Indian Institute of Management, Ahmadabad and also Shri. Chandramogan has been a visiting Faculty in Indian Institute of Management, Ahmadabad; Harvard Business School, USA and Moscow University, Russia.

6. Shri Chandramogan's contributions were acknowledged when he received the Patronship from the Indian Dairy Association in 2018. In March 2024, Shri Chandramogan was honored with the Lifetime Achievement Award by the Indian Dairy Association at the Hi-Tex Convention Centre in Hyderabad, acknowledging his substantial contributions to the dairy industry.



श्री आर. जी. चंद्रमोगन

श्री आर. जी. चंद्रमोगन भारत के निजी क्षेत्र के सबसे बड़े डेयरी के उद्यम के रूप में पहचाने जाने वाले हैट्सन एग्रो प्रोडक्ट लिमिटेड के संस्थापक और अध्यक्ष हैं, जो भारत के डेयरी क्षेत्र की उन्नति में महत्वपूर्ण भूमिका निभा रहे हैं।

2. 1 मार्च, 1949 को जन्मे, श्री चंद्रमोगन का डेयरी उद्योग में पाँच दशकों से अधिक का व्यापक करियर रहा है। उनके मार्गदर्शन में, हैट्सन एग्रो प्रोडक्ट लिमिटेड ने डेयरी किसानों को सहायता देने और ग्रामीण समुदायों को आवश्यक तकनीकी सहायता, पशु चिकित्सा सहायता और दूध की गुणवत्ता और उत्पादकता में सुधार के लिए सब्सिडी वाले पशु चारा उपलब्ध कराने के उद्देश्य से विभिन्न पहल शुरू की हैं। इसके अतिरिक्त, संगठन किसानों को आधुनिक डेयरी पद्धतियों और सरलीकृत स्वचालन तकनीकों को अपनाने में सहायता करता है, जिससे सामूहिक रूप से परिचालन दक्षता, कृषि आय में वृद्धि होती है और श्रम लागत कम होती है। कंपनी विशेष रूप से कृषक समुदायों से दूध प्राप्त करने की नीति बनाए रखती है।

3. श्री चंद्रमोगन के मार्गदर्शन में, हैट्सन ने तमिलनाडु कृषि विश्वविद्यालय, कोयंबटूर (टीएनएयू) के साथ मिलकर सी03, सी04 और सी05 सहित उच्च प्रोटीन युक्त चारे की किस्में विकसित की हैं, जिसका उद्देश्य मवेशियों के पोषण में सुधार और दूध उत्पादन को बढ़ावा देना है। वर्तमान में, हैट्सन पूरे भारत में 20 अत्याधुनिक प्रसंस्करण सुविधाएँ संचालित करता है, जिसमें तमिलनाडु, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, महाराष्ट्र और ओडिशा राज्य शामिल हैं।

4. श्री चंद्रमोगन ने स्थानीय अवसंरचना के विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है, जिसमें रेलवे स्टेशन, स्वच्छता सेवाएँ, बास्केटबॉल कोर्ट और थिरुथंगल, शिवकाशी में जल निकायों का रखरखाव और संवर्धन शामिल है। इसके अतिरिक्त, वह राजा केएसपी गणेशन ट्रस्ट के माध्यम से इंजीनियरिंग और चिकित्सा में डिग्री हासिल करने वाले वंचित वर्ग के छात्रों के लिए शैक्षिक छात्रवृत्ति प्रदान करते हैं। इसके अतिरिक्त उन्होंने वर्ष 2017 में हैट्सन एग्रो प्रोडक्ट लिमिटेड के माध्यम से कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) पहल के तहत खेलों के विकास के उद्देश्य से "एचएपी स्पोर्ट्स ट्रस्ट" की स्थापना की है। ट्रस्ट को तीन अलग-अलग श्रेणियों में संरचित किया गया है, जो युवा प्रतिभाओं को राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय स्तर पर शीर्ष स्थान तक पहुँचने के लिए प्रोत्साहित करता है।

5. श्री चंद्रमोगन ने पशुपालन-माध्यमिक कृषि के लिए योजना आयोग के सदस्य के रूप में योगदान दिया। उन्होंने 16 वर्षों तक सिटी यूनियन बैंक लिमिटेड में निदेशक के रूप में कार्य किया। अपने कॉर्पोरेट जुड़ाव के अतिरिक्त, श्री चंद्रमोगन को उनके परोपकारी प्रयासों और सामाजिक कार्यों के प्रति अटूट प्रतिबद्धता के लिए जाना जाता है। हैट्सन एग्रो भारतीय प्रबंधन संस्थान, अहमदाबाद में एक केस स्टडी है और श्री चंद्रमोगन भारतीय प्रबंधन संस्थान, अहमदाबाद; हार्वर्ड बिजनेस स्कूल, यूएसए और मॉस्को यूनिवर्सिटी, रूस में विजिटिंग संकाय भी रहे हैं।

6. श्री चंद्रमोगन के योगदान को तब स्वीकार किया गया जब उन्हें वर्ष 2018 में भारतीय डेयरी एसोसिएशन से संरक्षण प्राप्त हुआ। मार्च 2024 में, श्री चंद्रमोगन को हैदराबाद के हाई-टेक्स कन्वेशन सेंटर में डेयरी उद्योग में उनके महत्वपूर्ण योगदान को मान्यता देते हुए भारतीय डेयरी एसोसिएशन द्वारा लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से सम्मानित किया गया।